

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 30-KH/LN ngày 12/9/2023 của Huyện đoàn – PGD và Giáo dục Đào tạo huyện Thủy Nguyên về việc triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" giai đoạn 2023-2027; Công văn số 348-CV/ĐTN ngày 19/8/2024 của huyện đoàn Thủy Nguyên về triển khai tham gia quỹ "vòng tay bè bạn". Liên đội THCS Minh Đức xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" và "vòng tay bè bạn" năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Giáo dục thiếu nhi về ý thức tiết kiệm, bảo vệ môi trường, tinh thần đoàn kết, ý thức chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau của các em đội viên, thiếu nhi.
- Phong trào cần được tuyên truyền và triển khai rộng rãi, huy động được sự tham gia đông đảo của thiếu nhi, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo ý nghĩa giáo dục.
- Nguồn quỹ góp từ phong trào được sử dụng đúng mục đích, đảm bảo tính công khai, minh bạch theo đúng nguyên tắc quản lý tài chính hiện hành.

II. Nội dung và phương thức triển khai

1. Nội dung:

- Tổ chức để đội viên, thiếu nhi thực hành tiết kiệm thông qua hoạt động hằng ngày, thường xuyên tại trường, lớp, gia đình; tự nguyện quyên góp các sản phẩm phế liệu, hoặc lao động để tạo nguồn kinh phí xây dựng, thực hiện các công trình măng non, trao tặng các điểm sinh hoạt, vui chơi, tặng học bổng, xe đạp, tủ sách, cho thanh thiếu nhi.

2. Tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung, phương thức triển khai, tạo sự đồng thuận, thống nhất, tập trung vào đội viên, thiếu niên, phụ huynh học sinh, giáo viên.
- Tổ chức tuyên truyền thông qua hình thức tuyên truyền trực quan trên bảng tin hoặc qua các buổi phát thanh măng non, câu lạc bộ tuyên truyền măng non. Thường xuyên lồng ghép thông tin về việc xây dựng phong trào trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đội, liên đội, câu lạc bộ, đội, nhóm và các hoạt động khác do nhà trường hoặc liên đội tổ chức.

3. Phương thức triển khai

Các chi đội triển khai, hướng dẫn đội viên tham gia triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" xây dựng quỹ "Vòng tay bè bạn" thông qua một hoặc nhiều phương thức, cụ thể:

3.1. Thông qua quyên góp của đội viên



- Tổ chức để đội viên quyên góp giấy vụn, phế liệu, vỏ chai nước, nước ngọt.. (sản phẩm quyên góp phải có giá trị tái sử dụng, thời gian lưu sản phẩm không gây ảnh hưởng đến môi trường) hoặc quyên góp sách, truyện, đồ chơi, quần áo.. còn sử dụng được. Các chi đội quy định thời gian (vào cuối mỗi tháng) để đội viên nộp sản phẩm, phân thành từng loại tùy thuộc tính chất và mục đích sử dụng.

- Sau khi thu gom, nộp về liên đội tổ chức phân loại:

+ Đối với sách truyện, đồ chơi, quần áo và các vật phẩm còn giá trị sử dụng, chi đội tổ chức trao tặng cho các đội viên, thiếu nhi khó khăn.

+ Đối với giấy vụn, phế liệu, liên đội xử lý để tạo nguồn kinh phí hoạt động Đội.

- Phân đầu mỗi đội viên quyên góp tối thiểu 1kg giấy vụn, phế liệu/tháng (1kg giấy, phế liệu = 2.500 đồng x 9 tháng = 23.000 đồng/đội viên)

3.2. Thông qua các hoạt động tiết kiệm khác của thiếu nhi

- Các chi đội có thể chủ động triển khai các mô hình hoạt động tiết kiệm khác như: nuôi heo đất giúp bạn đến trường, tiết kiệm tiền ăn sáng (phù hợp với điều kiện thực tế của chi đội, có ý nghĩa giáo dục đội viên).

- Các hoạt động tiết kiệm khác được quyên góp để hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức trao tặng trong dịp Trung thu, Khai giảng, Tết Nguyên Đán, Tết thiếu nhi ...

- Phân đầu mỗi đội viên ủng hộ thông qua hoạt động tiết kiệm tối thiểu 3.000 đồng/tháng.

(3000 đồng x 9 tháng = 27.000 đồng/đội viên)

4. Thời gian quyên góp:

- Tại các chi đội: Quyên góp hàng ngày, hàng tuần sau đó cuối mỗi tháng từ ngày 28 đến 30 hàng tháng nộp về Liên đội (Chi đội có thể tự bán quy ra tiền mặt nộp về Liên đội)

- Liên đội: Hàng tháng thu gom phế liệu hoặc tiền mặt quyên góp của các chi đội, tổng hợp báo cáo BGH để quản lý, sử dụng đúng mục đích.

5. Tỷ lệ trích nộp xây dựng quỹ "Vòng tay bè bạn" các cấp

- Căn cứ hướng dẫn của Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Liên đội triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" để xây dựng quỹ "Vòng tay bè bạn" như sau:

+ Liên đội: giữ lại 75% để xây dựng quỹ liên đội.

+ Trích nộp về huyện đoàn 25% để xây dựng quỹ cấp huyện và thành phố.

III. Sử dụng nguồn thu

Nội dung chi:

- Mua sắm, trang bị cơ sở vật chất: đồng phục nghi lễ, cờ, trống, trang trí phòng truyền thống Đội.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn tổng phụ trách, cán bộ Đội, trang bị tài liệu phục vụ hoạt động kỹ năng, nghiệp vụ của Đội.

- Các hoạt động phong trào của Đội (Đại hội Liên đội, Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ, các cuộc thi của Đội...).

- Tặng học bổng cho thiếu nhi (dài hạn và ngắn hạn).

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi; đạt giải cao trong các kỳ thi do Đoàn Thanh niên và ngành Giáo dục tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Liên đội

Liên đội báo cáo Ban giám hiệu, phối với các tổ chức trong nhà trường ban hành kế hoạch triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" để xây dựng quỹ "Vòng tay bè bạn" trong trường học.

2. Cấp chi đội

- Các chi đội căn cứ kế hoạch để triển khai có hiệu quả.

- Tuyên truyền về ý nghĩa và mục đích của việc triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" để xây dựng Quỹ "Vòng tay bè bạn" tới các em đội viên, thiếu niên, phụ huynh học sinh.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ", năm học 2024-2025. Liên đội THCS Minh Đức đề nghị các chi đội trong nhà trường căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện.



Nơi nhận:

- BGH nhà trường (để b/c và duyệt)
- GVCN (để phối hợp thực hiện)

BGH DUYỆT



HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Hồng

NGƯỜI LẬP
TPT ĐỘI

Vũ Thị Giang